<sup>43</sup> «... hic autem, qui etiam postea peccavit, deinde poenitentia ducitur, etiamsi veniam assequatur, debet erubescere, ut qui non amplius lavetur in remissionem peccatorum».

<sup>44</sup> «et erit ei in loco baptismi impositio manus». F. X. FUNK, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, vol. I, Paderborn, Schöning, 1905, p. 130.

<sup>45</sup> Novissima verba *De pudic.*, 18, 12, in editione DEKKERS, CC, series latina, vol. II, p. 1318-1319, sic sonant: «quae mauult peccatoris paenitentiam quam mortem».

<sup>46</sup> «Pharisei publicanos et peccatores ethnici admittentem Dominum et cum illis de uictu communicantem indignati mussitabant», DEKKERS, CC, series latina, vol. II, p. 1292.

<sup>47</sup> «Nam si forte qui apud alium quem congregatur et christianus vocatur quid peccaverit, aiunt, non imputatur ei peccatum, modo Callisti scholae accedit». MG 16, 3385.

<sup>48</sup> «Haec igitur mirificantissimus Callistus condidit, cuius schola permanet custodiens mores traditionemque, non discernens quibuscum oporteat communicare, sed omnibus sine discrimine communionem offerens», MG 16, 3388.

<sup>49</sup> «... quapropter Maximum presbyterum locum suum agnoscere iussimus. ceteris cum ingenti populi suffragio omnia ante gesta remisimus Deo omnipotenti, in cuius potestate sunt omnia reservata». Ed. VERGÉS (Fundació Bernat Metge, 44.) Barcelona, 1929, p. 129.

<sup>50</sup> «... μὴ οὖν ἀποπεμπώμεθα τοὺς ἐπιστρέφοντας, δλλ' ἀσμένως δεχώμεθα, καὶ τοῖς ἀπλανέσιν ἐνστριθμῶμεν, καὶ τὸ ἑλλείπον ὀνταπληρῶμεν». MG, 10, 1602.

<sup>51</sup> «... prae oculis habentes in quale abeunt iudicium ... confisi quod, si in hoc mundo solvantur, relaxationem poemarum atque levamen in altera vita sunt adepturi».

«... ad Dominum liberi missi fuerant ... expediti, Deoque reconciliati ...».

«... sententias iudicii (proprii) Deo servandas emitit» et peccatoribus «proclamat bonitatem Domini».

<sup>53</sup> De lapsis in persecutione, et ante vitae exitum praeparare dissolutionem possentibus, hoc est, in communionem recipi, et post receptionem superviventibus.

<sup>54</sup> «Sententias iudicij nostri Deo, ipsi servandas, remittemus, simul proclamantes bonitatem domini».

<sup>55</sup> «Christi adscensores, et regni communicantes, et participes iudicij eius, simul cum eo iudicant».

<sup>56</sup> «susceperunt et congregarunt et communicarunt cum eis orationes et convivia».

<sup>57</sup> «Quid nobis faciendum? Nonne unius cordis et unius mentis cum eis erimus et iudicium eorum et gratiam servabimus et bonitatem erga eos qui ab ipsis misericordiam consecuti sunt, ostendemus, an, e contra, iudicium eorum iniustum declarabimus et constituemus nos examinatores sententiae eorum et bonitatem contristabimus et ordinem evertemus?»

<sup>58</sup> «Recipi in communionem, participare sanctorum, pergere ad perfecta, sedem habere in loco communionis, dignus fieri sanctorum».

<sup>59</sup> «τοῦ τελείου καὶ ἀναγκαιότερου ἔφοδίου = ultimo et necessario viatico». *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*<sup>2</sup>. Romae, Herder, 1962, p. 11, lin. 28-29.

<sup>60</sup> «Is cui a Dei benignitate ligandi atque solvendi credita (est) potestas, si clementior fiat ... ad diminuendum poenarum tempus, non erit dignus condemnatione». PG 32, 803.

<sup>61</sup> «Ils autem qui proditi sunt, et exciderunt, qui et ipsi ad certamen accesserunt, se esse Christianos confidentes, et in custodiam cum tormentis coniecti sunt: aequum est in exultatione cordis vires simul addere, et eis in omnibus communicare, et in orationibus, et in participatione corporis et sanguinis Christi, et sermonis adhortatione: ut qui constantius decertaverint, ipsi quoque supernae vocationis bravio dignentur». MG, 18, 479-482.

<sup>62</sup> «Intente universi pro fratribus nostris in poenitentia versantibus precemur, ut misericordiae studiosus Deus ... [3] condonet ... atque uniat illos restituens in sanctum suum ... [5] ... ut hominum amator Deus ... restituat eos in priorem dignitatem ... consortes fiant sacrosanctorum eius et participes divinorum mysteriorum, ut redditи digni adoptione consequantur vitam aeternam». MG, 18, 485-487.

<sup>63</sup> «Omnipotens Deus aeterne ... [10] et restitue illos sanctae ecclesiae tuae in priorem dignitatem ac honorem ...». PG, 18, 487-489.

<sup>64</sup> Duae orationes non ad unicum, sed ad diversum pertinent «Ordinem agentibus publicam paenitenciam» *Sacramentarii Gelasiani*. Cf. L. C. MOHLBERG, *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae ordinis anni circuli* (Cod. Vat. Reg. Lat. 316 - Paris, Bibl. Nat., 7193, 41/56) (*Sacramentarium Gelasianum*). Roma, Herder, 1960, p. 57 et 58.

<sup>65</sup> Quatuor textus excerpti sunt ex totidem orationibus quibus constat «Reconciliationis paenitentis ad mortem», in eodem sacramentario, p. 58-59. - Alter vero, in editione Mohlberg sic sonat: «ut huic famulo tuo squalore paenitentiae macerato miserations (sic) tuae veniam largire digneris ut nuptiale veste recepta ad regalem mensam, unde electus fuerat, mereatur intrare: per ...», ibid., p. 58. Omnia, prae-

terea, in his orationibus, dicuntur non in tertia, sed in secunda persona: «tuae», «res-titue», «admitte», etc.

<sup>65</sup> Verba quidem Augustini, prout apud PL 43, 511 prostant, haec sunt: «nec prodo, nec negligo: corripio in secreto; pono ante oculos Dei iudicium; terreo cruentam conscientiam; persuadeo paenitentiam».

<sup>66</sup> «non enim noverunt, non verborum sed operum communionem cum pecca-toribus esse vitandam», II, XIV, 3; ed. FUNK (cit. nota 44), vol. II, p. 51.

<sup>67</sup> «quod post baptismum paenitere non licet; quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit: immo quod ipsa pereat recipiendo peccantes». Ed. L. RUBIO, *San Paciano. Obras*. Edición crítica y traducción por LISARDO RUBIO FERNANDEZ. Barcelona, Facultad de Filosofía y Letras, Cátedra Ciudad de Barcelona, 1958, p. 80.

<sup>68</sup> Paragraphus haec conflata est ex Epistula tertia, III, 1 et 3; IV, 1 et 2 (ubi tamen frustra quaereres vocem «donum»), 3 et 5; V, 1. Ed. RUBIO (cit. nota 67), p. 86-88.

<sup>69</sup> «At etiam in hos seuerus censor inueheris. Dicis ex lege caelesti unum ex man-datis solvere non licere, nec communicare lupis agnos ...». *Ep. tertia*, XIX, ; ed. RUBIO (cit. nota 67), p. 11.

<sup>70</sup> *Epist. tertia*, III, 4; ed RUBIO (cit. nota 67), 4.

<sup>71</sup> *Epist. tertia*, IV, 5; ed. RUBIO (cit. nota 67), p. 88.

<sup>72</sup> *Epist. tertia*, XVII, 3. Auctor legit cum Migne, qui sequitur cod. Vat. Reg. Lat. 332; Rubio vero hic sequitur lectionem cod. Grenoble, 262, et Paris, Bibl. Na-tionale, lat., 2182: «Nec tamen mecum est ille, quem *non* paenitet, nec parte sanc-torum nec pace coniungitur», ed. cit. nota 67, p. 116. Haec lectio videtur concinnior contextui, in quo agitur de iustificanda pace sive communione ecclesiali cum iis qui, etsi peccaverint, non amplius iam peccant quia eos paenitet.

<sup>73</sup> Verba ex n. 20 desumpta, catholice ita sonant: Liber Apocalypsis «sub una epistola data ad Ecclesiam Thyatiram duplicem Novatianae heresis confundit et explodit errorem; et paenitentibus enim idolatriae causa fructum promittit et in ecclesia malos non contaminare bonos ostendit». Ed. SOUTER, CSEL, I, p. 215.

<sup>74</sup> «Haec autem eos p[ro]ae omnibus scriptis convenit profiteri, quod catholicae et apostolicae ecclesiae dogmata suscipiant et sequantur, id est bigamis se commu-nicare et his, qui in persecutione prolapsi sunt» *Conc. Oec. Decr.* (cit. nota 58), p. 9.

<sup>75</sup> [18] «Tu vero quid ais? Quam legem statuis, o nove Pharisee, ac nomine, non autem animi proposito, pure, ac Novati dogmata cum eadem infirmitate nobis efflans? Poenitentiam non admittis? ... Ne poenitentem quidem Davidem admittis ... Nec ... Petrum? ... Ne martyrio quidem perfunctum admittis? ... Nec eum, qui scelere sese in Corinþo devinxit? At Paulus charitatem etiam erga eum firmavit. [19] Ne quis vestrum, quamlibet virtute sua fretus, eo audacie[re] prorrumpat, ut dicat: Noli me tangere, purus enim sum, et quis mihi par? Facile ut nos quoque in splen-doris vestri partem veniamus», loc. cit., col. 355-358.

<sup>76</sup> «Quamobrem propter eos, qui in illa persecutione lapsi fuerant, cum arrogantia una cum suis inflatus eos in communionem nollet admittere, qui post persecutionem poenitentiam suscepserant, ad eam se convertit haeresim, nullam ut esse spem salutis assereret, atque unam duntaxat esse poenitentiam. Qui autem post baptismum delinqueret, nullam erga eum misericordiam adhiberi posse». Loc. cit., col. 1018.

<sup>77</sup> «Quocirca si quis peccato aliquo, quodcumque demum illud sit, occupatus fuerit, huius illum poeniteat. Poenitentiam enim vel post baptismum accipit Deus, si quis forte deliquerit. Quid autem deinceps fiat, solus ipse novit. Inscrutabilia, siquidem, illius iudicia sunt, et investigabiles viae eius'; nec ante illius adventum iudicare quemquam oportet». Loc. cit., col. 1026.

<sup>78</sup> «Hic rursus nos adoriuntur qui tollunt poenitentiam ... illi vero dicunt non esse tutum iis qui peccarunt impartiri mysteria». Loc. cit., col. 143.

<sup>79</sup> «... vigorem severae illius regulae protulit, eos scilicet qui post baptismum eiusmodi crimen admiserunt, quod peccatum ad mortem divinae scripturae proununtiant, ad divinorum mysteriorum communionem admitti non oportere, sed ad poenitentiam quidem invitandos esse: remissionis vero spem non a sacerdotibus exspectare eos debere, verum a Deo ...». Loc. cit., col. 102.

<sup>80</sup> «Nam Novatus, qui eius sectae auctor fuit, poenitentes quidem ad communionem minime admisit: idque solum ab illo innovatum est». Loc. cit., col. 1355.

<sup>81</sup> «spiritualem salutem et ab interiori et ab exteriori procedere». Ed. LEON., v. 15, p. 225, col. 1, lin. 36-37.

<sup>82</sup> «In illis autem sacramentis quae habent effectum correspondentem humanis actibus, ipsi actus humani sensibiles sunt loco materiae: ut accidit in poenitentia et matrimonio». Ed. LEON., vol. 12, 1906, p. 287, col. 1.